
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 3111/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 30  tháng 11  năm 2021  
 

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP) tỉnh Phú Thọ năm 2021 (Đợt II)  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1048/QĐ-TTg ngày 21 
tháng 8 năm 2019 về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm 
Chương trình mỗi xã một sản phẩm; số 781/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2020 về 
việc sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21 tháng 8 
năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 1207/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn 
tỉnh Phú Thọ năm 2021;

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình 
mỗi xã một sản phẩm tại Tờ trình số 04/TTr-HĐĐGPH, ngày 23 tháng 11 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm Chương trình 
mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Phú Thọ năm 2021 (đợt II), cụ thể như sau: 

1. Công nhận 30 sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP 
cấp tỉnh năm 2021, gồm: 12 sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn hạng 04 sao; 
18 sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn hạng 03 sao.

(Có danh mục sản phẩm chi tiết kèm theo)
2. Sản phẩm được công nhận đạt các hạng sao tại khoản 1, Điều này được Ủy ban 

nhân dân tỉnh cấp Giấy công nhận sản phẩm OCOP; được sử dụng biểu trưng "OCOP" và 
thứ hạng sao in, dán trên bao bì sản phẩm theo quy định hiện hành.

3. Kết quả công nhận xếp hạng sản phẩm có giá trị trong 03 (ba) năm, kể từ ngày 
Quyết định được ký ban hành.



2

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Chương 

trình OCOP) có trách nhiệm:
- Thực hiện công bố công khai sản phẩm và tổ chức trao Giấy công nhận cho 

các sản phẩm OCOP được công nhận; hướng dẫn các chủ thể sản xuất thực hiện việc 
sử dụng và in biểu trưng OCOP, thứ hạng sao được công nhận lên sản phẩm theo quy 
định;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát định 
kỳ các sản phẩm được công nhận, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm về sử dụng 
biểu trưng OCOP và các quy định khác của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị: Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ các chủ thể 
sản xuất sản phẩm OCOP hoàn thiện, nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP để tham 
gia đánh giá ở thứ hạng sao cao hơn; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến 
thương mại, giới thiệu sản phẩm OCOP.

3. Các chủ thể sản xuất sản phẩm OCOP được chứng nhận có trách nhiệm: Tổ 
chức quản lý, kiểm soát chất lượng sản phẩm theo đúng Bộ tiêu chí đánh giá, phân 
hạng sản phẩm Chương trình OCOP; sử dụng in, dán tem biểu trưng OCOP, thứ hạng 
sao được công nhận lên sản phẩm theo quy định; tiếp tục đầu tư hoàn thiện, cải tiến 
mẫu mã, bao bì, nâng cao chất lượng sản phẩm để tham gia đánh giá ở thứ hạng sao 
cao hơn; mở rộng, phát triển sản xuất kinh doanh, chú trọng việc liên kết theo chuỗi 
giá trị để nâng cao hiệu quả.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng 
các ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công Thương; Y tế; Khoa học và 
Công nghệ; Tài nguyên và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Liên minh 
Hợp tác xã tỉnh; Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh Phú Thọ; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thành, thị; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các chủ thể sản 
xuất có sản phẩm có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải 



3

Phụ lục: DANH MỤC SẢN PHẨM, NHÓM SẢN PHẨM ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG VÀ CÔNG NHẬN SẢN PHẨM OCOP 
TỈNH PHÚ THỌ NĂM 2021 (ĐỢT II)

(Kèm theo Quyết định số: 3111/QĐ-UBND, ngày    30 /11/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ)

STT Sản phẩm Chủ thể sản xuất Huyện, thành, 
thị Tổng điểm 

A Sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP cấp tỉnh, Hạng 04 sao

1 Bưởi Bằng Luân (SP nâng hạng) Hợp tác xã dịch vụ sản xuất và kinh doanh 
bưởi đặc sản xã Bằng Luân

Xã Bằng Luân, 
H. Đoan Hùng

72,0
 

2 Trà Đá Hen hảo hạng (SP nâng hạng) HTX sản xuất, chế biến chè Đá Hen Xã Đồng Lương, 
H. Cẩm Khê

71,4
 

3 Dưa lê Biển Xanh 71,4

4 Dưa lưới Biển Xanh 71,2

5 Chuối tây Biển Xanh

Chi nhánh Công ty TNHH TMDV Biển 
Xanh

Xã Vĩnh Chân, 
H. Hạ Hòa

71,1

Đinh đặc sản 71,6
6 Trà/chè

Đinh Bát tiên
HTX sản xuất chè an toàn xã Long Cốc

Xã Long Cốc, 
H. Tân Sơn 71,3

7 Chè đinh cao cấp (SP nâng hạng) 75,6

8 Chè nhài cao cấp (SP nâng hạng)
Công ty TNHH chè Hoài Trung

Xã Chí Tiên, 
H. Thanh Ba 75,0



4

STT Sản phẩm Chủ thể sản xuất Huyện, thành, 
thị Tổng điểm 

Khay vuông họa tiết gắn trai 70,6
 Khay tròn mùa xuân nông thôn 
mới 70,79

Khay thủ 
công
mỹ nghệ

Khay Biển bạc 74,0

Bình hoa - Con rồng cháu tiên 74,9
Bình hoa - Ươm mầm phát 
triển 74,810

Bình thủ 
công
mỹ nghệ

Bình hoa - Trăm hoa đua nở 74,7

Mâm Bồng 74,7
11

Mâm thủ 
công
mỹ nghệ

Mâm nứa chắp - Tre xanh Việt 
Nam

HTX sản xuất đồ thủ công mỹ nghệ từ tre, 
nứa Đỗ Xuyên

Xã Đỗ Xuyên, 
H. Thanh Ba

79,1

12 Chè Oolong Công ty TNHH Chè Đức Tỵ
Xã Tiên Phú, 
H. Phù Ninh

72,6

B Sản phẩm, nhóm sản phẩm đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP cấp tỉnh, Hạng 03 sao

1 Bưởi Vân Đồn - Đoan Hùng Hợp tác xã Bưởi và dịch vụ tổng hợp xã 
Vân Đồn

Xã Vân Đồn, 
H. Đoan Hùng

67,9

2 Thanh long ruột đỏ Hợp tác xã thanh long ruột đỏ xã Yên Kiện Xã Yên Kiện, 65,4



5

STT Sản phẩm Chủ thể sản xuất Huyện, thành, 
thị Tổng điểm 

H. Đoan Hùng

3 Chè xanh Vân Hùng Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp 
xã Tây Cốc

Xã Tây Cốc, 
H. Đoan Hùng

53,2

4 Bưởi Xuân Thủy Hợp tác xã Bưởi Xuân Thủy - Yên Lập Xã Xuân Thủy, 
H. Yên Lập 53,8

5 Rau sắn muối chua Liên Gia Trang Hợp tác xã nông nghiệp sản xuất và chế 
biến nông sản Liên Gia Trang

Xã Thụy Liễu, 
H. Cẩm Khê 61,4

6 Rau sắn Bà Quy 61,4

7 Cá thính Bà Quy
Hộ kinh doanh cá thính Bà Quy Xã Yên Dưỡng, 

H. Cẩm Khê 60,3

8 Trà diếp cá Holy (hộp 75g) Công ty cổ phần Holy_H Group
Xã Tạ Xá, 

H. Cẩm Khê
61,0

9 Măng tây xanh Bắc Bộ 54,4

10 Trà măng tây
Hợp tác xã nông nghiệp hữu cơ 

Bắc Bộ
Xã Chương Xá, 

H. Cẩm Khê 55,1

11 Rau Cần tây Tứ Xã HTX Dịch vụ sản xuất sơ chế và tiêu thụ sản 
phẩm rau an toàn Tứ Xã - Lâm Thao

Xã Tứ Xã, H. 
Lâm Thao

53,3



6

STT Sản phẩm Chủ thể sản xuất Huyện, thành, 
thị Tổng điểm 

 Mồng tơi Tứ Xã 53,3
12 Rau

Cải bó xôi Tứ Xã 53,0

13 Khô gà cay 57,2

14 Bánh nướng nhân đậu xanh

Cơ sở sản xuất bánh mứt kẹo 
Anh Minh

Xã Hà Thạch, 
TX. Phú Thọ 60,4

15 Đặc sản rượu ngô Mường Cúc (chai 500ml) 60,3

16 Chè an toàn Nàng Cúc (loại 200g) 
Hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ

Mường Cúc
Xã Thu Cúc, H. 

Tân Sơn 60,8

17 Đặc sản trà xanh Tân Sơn Hợp tác xã sản xuất và chế biến chè Hoàng 
Văn

Xã Văn Luông, 
H. Tân Sơn 62,1

18 Bưởi Chum Phú Thọ Công ty cổ phần Khoa học công nghệ và 
Nông nghiệp H2

Xã Đông Thành, 
H. Thanh Ba 58,1


